[image: image1.jpg]Conselho Regional dos Despachantes
Documentalistas do Estado do Piaui - CRDD/PI

Avenida Industrial Gil Martins, 1376 - Bairro Tabuleta ¢ Teresina - Piaui ¢« CEP: 64019-630
Site: www.crdd-pi.com.br ¢ E-mail: atendimento@crdd-pi.com.br

           RESOLUÇÃO Nº. 05 DE 06 DE MARÇO DE 2006.

A inautenticidade de fotocópias e de documentos perante as Instituições Públicas Federais, Estaduais e Municipais no Estado do Piauí, implica em responsabilidade civil e penal, além de infringir o Estatuto e o Código de Ética, no exercício profissional do Despachante Documentalista.

O CONSELHO REGIONAL DOS DESPACHANTES DOCUMENTALISTAS DO ESTADO DO PIAUÍ – CRDD-PI, no uso da competência que lhe confere o art. 1º da Lei Federal nº. 10.602, de 12 de dezembro de 2002, que criou a profissão de Despachante Documentalista, e conforme fixado no Estatuto Constitutivo, registrado em 18 de novembro de 2003, sob o nº. 554, art. 4º, que trata da competência do CRDD-PI, com base no Código de Ética e Disciplina, e
Considerando a relevância imposta pela Lei nº. 10.602/02, referente ao exercício da profissão do Despachante Documentalista,

RESOLVE:

Art. 1º. Obriga todo Despachante Documentalista, inscrito neste CRDD/PI convalidar fotocópias mediante conferencia do original de documentos sob sua responsabilidade, utilizando-se de carimbo que deverá ter os seguintes dizerem:

I – “Declaro que confere com o original, assumindo as responsabilidades de acordo com a Resolução nº. 05/06. Assinatura, nº. do Registro no CRDD/PI”.

Parágrafo Primeiro. A fotocópia somente será convalidada com assinatura do despachante
Parágrafo Segundo. O Despachante Documentalista que violar o dispositivo retro, responde perante o Estatuto e o Código de Ética deste CRDD/PI, além das penalidades de ordem civil e criminal.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

EDMILSON CARVALHO DA COSTA                               MARIA MARLENE TEIXEIRA
                      Presidente                                                           Diretora de Planj. E Capacitação Profissional
       FIRMO ARAÚJO BARRADAS                                            GUSTAVO ROCHA LIMA
      Diretor de Patrimônio e Finanças                                 Presidente do Conselho de Ética e Disciplina
FRANCISCO DA SILVA AMORIM                                        CARLOS ROCHA BARDAWIL
Diretor de Cadastro e Registro Profissional                                Presidente da Comissão Fiscal
[image: image1.jpg]